
 1

 
 

VERBALE DI PROCEDURA APERTA DEL 18/01/2023 

L769 
 

 
PROCEDURA NEGOZIATA, DA SVOLGERSI IN MODALITA’ TELEMATICA, PER 
L’APPALTO DEI LAVORI DI RIMOZIONE DEI RIFIUTI NELL’AMBITO DELLA 
REALIZZAZIONE DELLE NUOVI SEDI DEGLI ISTITUTI MEUCCI-GALILEI IN VIA 
DEL FILARETE A FIRENZE  CUP: B17H21006640003 – CIG 9472505E66. 
 
 

L'anno duemilaventitre (2023) il giorno diciotto (18) del mese di gennaio, in una sala degli Uffici 
della Città metropolitana di Firenze posti in via Cavour n. 9 a Firenze, alle ore 9.35, il sottoscritto 
dirigente della Direzione Gare, Contratti ed Espropri, Dott. Otello Cini, nella sua qualità di 
presidente del seggio di gara, procede con le operazioni previste in merito alla procedura in 
oggetto. 
 
 
Il Presidente, richiamato il verbale della seduta del giorno 13 dicembre 2022 nel corso della 
quale sono state esaminate le istanze pervenute per la partecipazione alla procedura in oggetto, 
dà atto che: 

♦ la suddetta seduta è stata sospesa per richiedere, preannunciando le risultanze 
amministrative e la possibile esclusione, integrazioni e chiarimenti sulla documentazione 
presentata da n. 2 operatori economici per le motivazioni indicate nel predetto verbale; 

♦ con le note sotto indicate del 29/12/2022 sono state trasmesse comunicazioni risultanze 
apertura buste amministrative con  preannuncio di esclusione per difetto di qualificazione 
per le motivazioni esplicitate nel verbale citato alle Imprese di seguito indicate: 

- nota prot. n. 61046 del 29/12/2022 all’Impresa G.F. SERVICE S.R.L.; 
- nota prot. n. 61054 del 29/12/2022 all’Impresa Varvarito Srl; 

♦ entro il termine del giorno 04/01/2023, i predetti operatori economici hanno trasmesso, 
tramite la piattaforma START, note in merito al difetto di qualificazione annunciato; 

♦ con nota dell’Ufficio gare, pubblicata in data 12/01/203 sulla piattaforma START, è stata 
fissata la data del 18/01/2023 alle ore 9.30, per la ripresa della seduta di gara. 

 
Con riferimento alle note di risposta trasmesse  dagli operatori economici si riscontra, tra l’altro, 
quanto di seguito indicato: 
 

 In merito alla documentazione trasmessa su Start in data 03/01/2023 
dall’operatore economico G.F. Service Srl: 
 
- l’Impresa ha risposto alla comunicazione delle risultanze amministrative che 

anticipava il  preavviso di esclusione, senza però fornire spiegazioni in merito 
all’utilizzo dell’istituto dell’avvalimento, espressamente vietato nella procedura in 
essere, per la categoria OG12 ed in riferimento alla mancata iscrizione dell’impresa 
ausiliaria alla categoria 9 classe C, dell’Albo Nazionale Gestori Ambientali (ANGA). Si 
ricorda che il requisito dell’iscrizione all’ANGA, quale requisito di partecipazione, non 



 2

è avvallabile, come indicato all’art. 89 co. 10 del D. Lgs. 50/2016, e che, in ogni caso, 
ne devono essere in possesso sia l’ausiliata che l’ausiliaria, come da recenti  approdi 
interpretativi (delibera n. 575 /2018 ANAC); 

- sono stati trasmessi il DGUE dell’Impresa ausiliaria Consorzio Stabile Opera S.c.a.r.l 
completo di tutte le dichiarazioni mancanti firmato digitalmente ed il patto di 
integrità con la Città Metropolitana di Firenze anch’esso firmato digitalmente 
dall’Impresa ausiliaria; 

- Il concorrente ha trasmesso, tra l’altro, documentazione in merito alle risoluzioni 
contrattuali dichiarate ed inerenti gli anni 2021 e 2022 con Acqua Pubblica Sabina 
Spa e Comune di Andria, risoluzioni molto recenti e per le quali vi sono in atto ricorsi 
giurisprudenziali. 

 

  In merito alla documentazione trasmessa su Start in data 04/01/2023 
dall’operatore economico Varvarito Srl : 

 
- L’Impresa ha risposto al preavviso di esclusione, senza però fornire spiegazioni in 

merito al difetto di qualificazione per le categorie OS13 e OS21  ed argomentando che 
per SIOS inferiori al 10% e di importo minore a 150.000 euro non è applicabile la 
necessità del subappalto obbligatorio/qualificante in quanto categorie non 
scorporabili. 
Si specifica che le Sios essendo categorie superspecialistiche sono sempre 
scorporabili, ai sensi dell’art. 1 co. 3 del DM. 248/2016. In base al loro importo 
l’operatore economico può qualificarsi con certificazione SOA  o con i requisiti ex art. 
90 del Dpr 207/2010 ma l’utilizzo di tale istituto va dichiarato in sede di 
partecipazione alla gara ed è alternativo all’utilizzo del subappalto qualificante. Vi è, 
comunque,  la necessità per l’azienda che intende avvalersi di detti istituti, di 
esplicitarlo chiaramente in sede di partecipazione alla gara. La mancanza di esplicita 
dichiarazione sulla volontà di utilizzo del subappalto qualificante o della volontà di 
ricorrere all’art.90 del Dpr 207/2010 ne preclude l’utilizzo, non potendo tali 
dichiarazioni essere rilasciate in una fase successiva alla presentazione delle offerte di 
gara. 
Il ricorso al subappalto qualificante, come chiaramente evidenziato dalla lex specialis 
di gara (paragrafo 3.7 del disciplinare di gara) è possibile solo a condizione di 
espressa dichiarazione con indicazione di detta volontà, sia in relazione alla  categoria 
che alla  percentuale (“SUBAPPALTO OBBLIGATORIO: la volontà di ricorso al 
subappalto, per quelle categorie a qualificazione obbligatoria non possedute dal 
partecipante, deve essere espressamente dichiarata dal concorrente in sede di gara 

con l’indicazione specifica della categoria e della percentuale”). Questa stazione 
Appaltante conferma la necessità indicata nel Disciplinare di gara di indicare 
espressamente la percentuale del subappalto e la non soccorribilità della 
stessa.  
 

 
Con riferimento all’esame della documentazione trasmessa, a seguito delle note inviate, delle 
comunicazioni risultanze apertura buste amministrative con  preannuncio di esclusione per 
difetto di qualificazione, e alla documentazione esaminata nella seduta del giorno 13 dicembre 
2022, il Presidente dichiara la conformità alle prescrizioni contenute nel disciplinare di gara 
della documentazione complessivamente presentata dal seguente operatore economico: 
 

N. Denominazione 

1 
Teseco Bonifiche srl, con sede legale in Pisa (PI), 56121 via Stanislao 
Cannizzaro 5, C.F./P.I. 01903760476 

 
Il Presidente, esaminato quanto pervenuto dagli operatori economici e acquisito il parere 



 3

concorde del RUP inviato per mail  in data 11/01/2023, attesta la non conformità alle 
prescrizioni contenute nel disciplinare di gara e per le motivazione sopra espresse per i 
seguenti n. 2 partecipanti: 
 

N. Denominazione 

1 
G.F. SERVICE S.R.L., con sede legale in Bacoli (NA), 80070 Via Torre di Cappella 123, 
C.F./P.I. 05169681219 

2 
Varvarito Lavori Srl, con sede legale in Firenze (FI), 50136 Via Aretina 167/b, 
C.F./P.I. 01500950488, 
 

 
 
Il Presidente chiude  la seduta e dispone di rimettere gli atti al Responsabile del Procedimento 
per l’approvazione e per gli adempimenti conseguenti.  
 
Ricorda infine che i plichi virtuali contenenti l’offerta tecnica e l’offerta economica saranno 
aperti dalla commissione giudicatrice di cui all’art. 77 del D.Lgs. 50/2016. 
 
Il presente verbale, scritto su n. 2 pagina, della quale occupa n. 3 facciate, viene letto, approvato 
e sottoscritto digitalmente. 
 
Termine alle ore 09.50. 

 
IL PRESIDENTE 
(Dott. Otello Cini) 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 modificato 
dal D.Lgs. 235/2010 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa 


